Σε σχετικό άρθρο της στο γυναικείο έντυπο της Γ΄ Διεθνούς, η Zetkin αναφέρει ότι στη Β΄ Διεθνή Διάσκεψη των Κομμουνιστριών στη
Μόσχα συμμετείχαν 82 κομμουνίστριες από 28 διαφορετικές εθνικότητες και ότι όλες υποδέχτηκαν με ενθουσιασμό την ιδέα για καθιέρωση
μιας κομμουνιστικής Διεθνούς Ημέρας της Γυναίκας.
3. Στις 8 Μαρτίου 1917 (23 Φεβρουαρίου με το Ιουλιανό ημερολόγιο), μια μάλλον αυθόρμητη διαδήλωση εργατριών στην Πετρούπολη
σημάδεψε την αρχή της επανάστασης του Φλεβάρη. Η διαδήλωση αυτή ενσωματώθηκε αργότερα στη χρονολογία της επανάστασης του
Οκτώβρη ως το «θηλυκό» προανάκρουσμά της.

Την πρόταση την υπογράφουν η Κλάρα Τσέτκιν,
η Κέτε Ντούνκερ «και συντρόφισσες». Η ιδέα για μια διεθνή γυναικεία ημέρα
εντάσσεται στη διαδικασία επεξεργασίας και εφαρμογής μιας κατά το δυνατόν
ενιαίας σοσιαλιστικής στρατηγικής για την καθολική γυναικεία ψήφο. Δεν
προβλέπεται συγκεκριμένη ημερομηνία του εορτασμού

Στις 8 Μαρτίου (23 Φεβρουαρίου με το Ιουλιανό ημερολόγιο), μια μάλλον αυθόρμητη
διαδήλωση εργατριών στην Πετρούπολη σημαδεύει την αρχή της επανάστασης του
Φλεβάρη. Τα επόμενα χρόνια, η διαδήλωση αυτή θα ενσωματωθεί στο χρονολόγιο
της Οκτωβριανής Επανάστασης και θα συνδεθεί με την κομμουνιστική εκδοχή της
Ημέρας της Γυναίκας